
João Pessoa - Terça-feira, 23 de Julho de 2019Nº 16.915 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIAS DE ESTADO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº 2.213                                                       João Pessoa,  22 de julho de 2019

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar TERESINHA ARAÚJO DE ALMEIDA, matrícula nº 
144.404-2, do cargo em comissão de Diretor da EEEFM SEN. JOSÉ GAUDÊNCIO, Símbolo CDE-7, 
da Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia.

Ato Governamental nº 2.214                                                               João Pessoa, 22 de julho de 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Lei nº 
11.317, de 17 de abril de 2019,

R E S O L V E nomear LUIZ JOSÉ MAMEDE DE LIMA para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Diretor da EEEFM SEN. JOSÉ GAUDÊNCIO, no Município de Serra 
Branca, Símbolo CDE-7, da Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia.

Ato Governamental nº 2.146                                                        João Pessoa, 19 de julho  de 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, na 
Lei nº 10.927 de 29 de junho de 2017, e na Lei nº 11.306, de 04 de abril de 2019, 

R E S O L V E nomear WLADIMIR ANDERSON SOARES ARAÚJO para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Motorista da Diretoria, Símbolo CAS-8, da Empresa 
Paraibana de Comunicação S/A – EPC.
Publicado no DOE de 20/07/2019
Republicado por incorreção

Ato Governamental nº 2.179                                                              João Pessoa, 19  de julho de 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Medida 
Provisória nº 275, de 02 de janeiro de 2019,

R E S O L V E nomear ADERSON VALERIO RIBEIRO para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DO NUCLEO DE EJA DA PENITENCIARIA DE CAMPINA 
GRANDE, no Município de Campina Grande, Símbolo CDE-14, da Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia.
Publicado no DOE de 20/07/2019
Republicado por incorreção

FERREIRA, matrícula nº 181.251-3, que exercerá o cargo de Presidente; Engenheiro JOSÉ LUCAS 
CARDOSO BENTO, matrícula nº 184.563-2 e o Engenheiro CACILDES TOSCANO DE BRITO 
FILHO, matrícula nº 74.237-6, todos servidores da SEIRHMA.

Art. 2º - A presente Comissão tem por objetivo proceder ao recebimento defi niti-
vo das “OBRAS DE CONSTRUÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DOS 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM COMUNIDADES RURAIS, NO ÂM-
BITO DO PROGRAMA NACIONAL DE UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO E USO DA 
ÁGUA - ÁGUA PARA TODOS, NO ESTADO DA PARAÍBA”, executadas no âmbito do Contra-
to nº 006/2014-SEIRHMA, celebrado com o CONSÓRCIO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA-HYDROGEO/JMR, CNPJ nº 20.112.356/0001-24, com sede na Rua Joaquim Pinto de 
Oliveira – 06 – Gato Preto – Sousa – Paraíba composto das Empresas HYDROGEO PROJETOS E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 02.735.064/0001-66, Líder com o percentual de 55% (cinquenta e cinco 
por cento) e JMR CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 08.686.945/0001-10, com o percentual de 45% 
(quarenta e cinco por cento), com as seguintes atribuições:

Art. 2 º - Fica concedido o prazo de 180 (Cento e oitenta) dias para conclusão dos 
trabalhos em epígrafe.

Art.  3 ° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

PORTARIA GS Nº 103/2019                                                              João Pessoa, 18 de julho de 2019

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAES-
TRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE, no âmbito que lhe confere 
a MEDIDA PROVISÓRIA Nº 275 DE 02 DE JANEIRO DE 2019, Altera a Lei nº 8.186, de 16 de 
março de 2007, que estabeleceu a Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Exe-
cutivo Estadual, e consoante o Decreto Estadual n° 30.610/2009 c/c a Portaria nº 010/2014 - CGE e no 
uso das suas superiores atribuições, 

RESOLVE:
Art. 1º - Instituir Comissão Técnica, composta pelo EngenheiroCACILDES TOS-

CANO DE BRITO FILHO, matrícula nº 74.237-6, que exercerá o cargo de Presidente;JOSÉ LUCAS 
CARDOSO BENTO, matricula nº 184.563-2 e o Engenheiro SEBASTIÃO PEREIRA URTIGA, 
matrícula nº 93.721-5, todos servidores da SEIRHMA.

Art. 2º - A presente Comissão tem por objetivo proceder com às visitasTécnicas, em 
virtude da necessidade do recebimento defi nitivo das “OBRAS DE CONSTRUÇÃO E ELABORA-
ÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE PEQUENAS BARRAGENS DE ACUMULAÇÃO (BAR-
REIROS), NO ESTADO DA PARAÍBA”, executadas no âmbito do Contrato nº 005/2014-SEIRHMA, 
celebrado com aLVR CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 09.326.532/0001-98 sediada na Rua Leonor 
Maria da Conceição Bezerra, SN – Centro – Monteiro –PB.

Art. 3 º - Fica concedido o prazo de 180 (Cento e oitenta) dias para c onclusão dos 
trabalhos em epígrafe.

Art. 4 ° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

PORTARIA GS Nº 104/2019                                                                 João Pessoa, 18 de julho de 2019

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAES-
TRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE, no âmbito que lhe confere 
a MEDIDA PROVISÓRIA Nº 275 DE 02 DE JANEIRO DE 2019, Altera a Lei nº 8.186, de 16 de 
março de 2007, que estabeleceu a Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Exe-
cutivo Estadual, e consoante o Decreto Estadual n° 30.610/2009 c/c a Portaria nº 010/2014 - CGE e no 
uso das suas superiores atribuições, 

RESOLVE:
Art. 1º - Instituir Comissão Técnica, composta pelo EngenheiroJOSÉ HÉLIO 

FERREIRA, matrícula nº 181.251-3, que exercerá o cargo de Presidente; Engenheiro JOSÉ LUCAS 
CARDOSO BENTO, matrícula nº 184.563-2 e o Engenheiro JOSÉ DO PATROCÍNIO FERNADES 
NETO, matrícula nº 74.196-5, todos servidores da SEIRHMA.

Art. 2º - A presente Comissão tem por objetivo proceder com às visitas Técnicas, em 
virtude da necessidade do recebimento defi nitivo das “OBRAS DE CONSTRUÇÃO E ELABORA-
ÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE PEQUENAS BARRAGENS DE ACUMULAÇÃO (BAR-
REIROS), NO ESTADO DA PARAÍBA”, executadas no âmbito do Contrato nº 005/2014-SEIRHMA, 
celebrado com a LVR CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 09.326.532/0001-98, sedia na Rua Leonor 
Maria da Conceição Bezerra, SN – Centro - Mo nteiro-PB.

Art. 2 º - Fica concedido o prazo de 180 (Cento e oitenta) dias para conclusão dos 
trabalhos em epígrafe.

Art. 3 ° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

Secretaria de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

PORTARIA GS Nº 102/2019                                                              João Pessoa, 18 de julho de 2019

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAES-
TRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE, no âmbito que lhe confere 
a MEDIDA PROVISÓRIA Nº 275 DE 02 DE JANEIRO DE 2019, Altera a Lei nº 8.186, de 16 de 
março de 2007, que estabeleceu a Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Exe-
cutivo Estadual, e consoante o Decreto Estadual n° 30.610/2009 c/c a Portaria nº 010/2014 - CGE e no 
uso das suas superiores atribuições, 

RESOLVE:
Art. 1º - Instituir Comissão Técnica, composta pelo EngenheiroJOSÉ HÉLIO Secretário Titular da SEIRHMA



João Pessoa - Terça-feira, 23 de Julho de 2019 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mails: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518 - circulacaoauniaopb@gmail.com

OUVIDORIA: 99143-6762

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa Anual ............................................................................. R$ 400,00
Assinatura Impressa Semestral ..................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Léa Fernandes
DIRETORA DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Maria Eduarda dos Santos Figueiredo
DIRETORA DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

RESENHA Nº 395/2019/DEREH/GS/SEAD                                EXPEDIENTE DO DIA: 18/07/ 2019                                                           

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER DESPACHO

19.027.006-3 ALFREDO JOSE FERRETTI CISNEROS 148.060-0 1092/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

19.026.394-6 ANA GLORIA DA SILVA CASTRO 131.012-7 1094/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

19.027.436-1 ANGELA MARIA DE LACERDA FORMIGA 086.996-1 1129/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

*19.026.180-3 ANTONIO RAMON TEOFILO DELFINO 181.367-6 1096/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

19.050.969-4 EDIENE QUIRINO MOTA 148.473-7 1097/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

19.025.814-4 ELIDJANE GUERRA VIEIRA 148.553-9 1116/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

19.025.882-9 ERONIAS PEREIRA DE OLIVEIRA 089.239-4 1122/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

19.025.245-6 EVERALDO NUNES PEREIRA 517.579-8 1120/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

19.027.981-8 JOÃO PAULO PEREIRA LAZARO 186.099-2 1111/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO

19.027.404-2 LAERTON LEANDRO DE AMORIM 183.157-7 1066/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

19.025.748-2 LENILDO ALVES BANDEIRA 517.849-5 981/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

19.010.921-1 LEONE RUFINO ALVES 516.530-0 1121/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

19.026.114-5 LUIZ FILIPE DE ARAUJO RIBEIRO 167.026-3 944/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO

19.026.078-5 MARIA DA GLORIA DOS SANTOS COSTA 128.562-9 1090/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO

19.025.965-5 MARIA DO SOCORRO DE MELO VIEIRA 128.245-0 1091/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

19.027.910-9 ROSANGELA CARVALHO FERREIRA DE BRITO 092.548-9 1117/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

19.051.025-1 PATRICIA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 109.375-4 1104/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

19.026.029-7 THERESA RAQUEL REIS TIMO 184.881-0 1108/2019/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

*PROCESSOS ANEXOS NºS 19.026.179-0/19.026.178-1/SEAD

RESENHA Nº397/2019/DEREH/GS/SEAD                                 EXPEDIENTE DO DIA: 19/07/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA 
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO DE 
CARGO, abaixo relacionados:

Secretário de Estado

Portaria nº386/GS/SEAP/19                                                                                Em22 de julhode 2019. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVEpor interesse da Administração Pública e visando a efi ciência na pres-

tação do serviço, designar oservidorROBERTO DANIEL DE FIGUEIRÊDO,Agente de Segurança 
Penitenciária, matrícula nº 173.503-9 , para a partir desta data, prestar serviço naPENITENCIÁRIA DE 
RECUPERAÇÃO FEMININA MARIA JÚLIA MARANHÃO,até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Secretaria de Estado
da Administração

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO

19.028.592-3 EDILUZE DANTAS DE ASSIS SOUZA 131.496-3 PROFESSOR SEECT 01 ANO

19.051.225-3 SEVERINA MARIA BARBOSA ASSIS  158.901-6 PROFESSOR SEECT 01 ANO

19.090.123-3 JOAO PEREIRA FILHO 132.240-1 PROFESSOR SEECT 02 ANOS

19.027.265-1 ANTONIO BEZERRA DE LIMA 144.544-8 PROFESSOR SEECT 02 ANOS



João Pessoa - Terça-feira, 23 de Julho de 2019Diário Ofi cial 3

Portaria nº 068/2019-GP/FUNDAC                       João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARMARIA DA CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE DIAS para o cargo em co-
missão de Coordenação Pessoal, símbolo CCS-3, d a estrutura organizacional desta Fundação, a partir 
da publicação deste ato. Publique-se.

Portaria nº 069 /2019-GP/FUNDAC                        João Pessoa, 11 de Julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARWELLINGTON DA SILVA FERNANDES para o cargo em comissão de 
Gerente de Núcleo Preventivo, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da 
publicação deste ato. Publique-se.

Portaria nº 070 /2019-GP/FUNDAC                         João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARANTONIO MÁRCIO SANTANA FIGUEIREDO para o cargo em comis-
são de Gerente de Núcleo Preventivo, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Fundação, a 
partir da publicação deste ato. Publique-se.

Portaria nº 071 /2019-GP/FUNDAC                      João Pessoa, 11 de Julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARANA LÚCIA DE OLIVEIRA para o cargo em comissão de Chefe de Div. A. 
N. Instrumental, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da publicação deste 
ato. Publique-se.

Portaria nº 072/ 2019-GP/FUNDAC                         João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARSHEILA GONÇALVES ALVIM PINHEIROpara o cargo em comissão de 
Gerente de Núcleo Preventivo, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da 
publicação deste ato. Publique-se.

Portaria nº 073 /2019-GP/FUNDAC                         João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEAREDNEIDE NÓBREGA DO REGOpara o cargo em comissão de Chefe de 
Div. A. N. Instrumental, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da publi-
cação deste ato. Publique-se.

Portaria nº 074 /2019-GP/FUNDAC                       João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARDANIEL DE OLIVEIRA PEREIRA para o cargo em comissão de Gerente 
de Núcleo Preventivo, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da publica-
ção deste ato. Publique-se.

Portaria nº 075 /2019-GP/FUNDAC                                         João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARNARA JANAINA PEREIRA para o cargo em comissão de Chefe de Div. 
A. N. Instrumental, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da publicação 
deste ato. Publique-se.

Portaria nº 076 /2019-GP/FUNDAC                         João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARSILMARA APARECIDA MARINHOpara o cargo em comissão de Chefe 
de Div. A. N. Instrumental, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da 
publicação deste ato. Publique-se.

Portaria nº 077 /2019-GP/FUNDAC                       João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 

Fundação Desenvolvimento
da Criança e do Adolescente
“Alice de Almeida”

PORTARIA – GS/SEDH Nº.  94/2019.                                                     João Pessoa, 19 julho de 2019.
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 

de suas atribuições.
RESOLVE:
1. Designar as servidoras LUCIANA LEAL FERNANDES ARAÚJO, matrícula  

169.416-2 e JACILEIDE LOPES CONSERVA, matrícula 170.497-4, nesta Secretaria, para serem as 
gestoras dos contratos das prestadoras de serviço/fornecimento de refeições nos Restaurantes Populares 
na Paraíba,  tendo como objetivo fi scalizar as respectivas execuções.

 2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 093/2019 – GS                                                           João Pessoa, 18 de julho de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
das atribuições legais:

RESOLVE:
I – Designar os servidores AMANDA KARLA DE SOUSA, Matrícula: 178.864-7, 

THIAGO DINIZ PEREIRA, Matrícula: 186.630-3 e MARIA TEREZA JORDÃO, Matrícula: 153.101-
8  para sob a Presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, com a fi nalida-
de de apurar o furto de uma impressora Samsung modelo SCX 563XFR no posto do SINE de Campina 
Grande - PB, conforme Processo nº 3723/2019-9, devendo a referida Comissão usar de todos os meios 
legais para que se chegue aos responsáveis.

II – O relatório conclusivo deverá ser apresentado no prazo de 30 (trinta) dias úteis, 
prorrogável por igual período a contar da publicação desta Portaria no Diário Ofi cial do Estado.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 0032/19-SECCMG.                                      João Pessoa, 22de julho de 2019.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO CHEFE DA CASA MILITAR DO GOVER-
NADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 8.186 de 16 
de março de 2007, em cumprimento ao disposto no Art. nº 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993,

RESOLVE: 
Designar o Servidor Estadual, Sr.JALES DE BRITO MENESES, Matrícula 522.374-

1, para a Missão de Gestor do Contrato nº 005/2019, entre a Casa Militar do Governador e a Empresa 
Brasileira de Cartuchos – (CBC).

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 0033/19-SECCMG.                                          João Pessoa, 22de julho de 2019.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO CHEFE DA CASA MILITAR DO GOVERNA-
DOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 8.186 de 16 de 
março de 2007, em cumprimento ao disposto no Art. nº 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE: 
Designar o Servidor Estadual, Sr. ESTÁCIO MARIANO DE OLIVEIRA FILHO, 

Matrícula 522.359-8, para a Missão de Fiscal do Contrato nº 005/2019, entre a Casa Militar do Gover-
nador e a Empresa Brasileira de Cartuchos – (CBC).

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Casa Militar do 
Governador



João Pessoa - Terça-feira, 23 de Julho de 2019 Diário Ofi cial4

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2019
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secre-
tário de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 340/GS/SEAP/19, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 
de dezembro de 2003, CITA, pelo presente EDITAL o servidor GUSTAVO DE SOUSA SOBRAL, 
Agente de Segurança Penitenciária, mat.163.187-0, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cin-
co) dias úteis, a partir da última publicação, comparecer na sede desta Comissão, sito a Av: João da 
Mata–s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, no bairro de Jaguaribe, na cidade de João 
Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
afi m de apresentar razões e/ou justifi cativas por escrito, no Processo Administrativo Disciplinar nº 
201900003128, objetivando regularizar a sua situação funcional na Secretaria de Estado da Adminis-
tração Penitenciária, em tese, de ABANDONO DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 17 de julho de 2019
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS                                               João Pessoa, 22 de Julho de 2019.

Encaminhamos para o arquivo o processo administrativo abaixo relacionado, posto que a Servidora 
encontra-se com a situação regularizada, haja vista, comprovação documental inserida aos autos.
Sendo assim, verifi ca-se que o fato não mais contempla acumulação ilícita de cargos públicos, venci-
mentos ou proventos junto à Administração Pública Estadual.

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
19.029.559-7 183.515-7 MÉRCIA MIRILANE ARAÚJO DE SIQUEIRA CAMPOS

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019
A COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS – PBGÁS, em atendimento a Lei Estadual Nº 8.767 de 
15/04/2009, comunica aos usuáriose demais interessados, que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA, com 
o objetivo de dar conhecimento e fundamentar a proposta de reajuste das tarifas do serviço público de 
distribuição de gás canalizado no Estado da Paraíba, a vigorar a partir de 01 de agostode 2019.
Local: Hotel Village
Endereço: Avenida Epitácio Pessoa, 4.851, Tambaú, João Pessoa, PB
Data e horário: 26de julhode 2019às 14h

A DIRETORIA

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

ATO PÚBLICO

EDITAL DE CITAÇÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais e em atenção ao que determina o art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal de 1988 
– Matéria de Acumulação de Cargos Públicos, RESOLVE:
NOTIFICAR o Servidor Público Estadual, abaixo relacionado, para no prazo de 05 (cinco) dias con-
secutivos, apresentar defesa ou opção pelo(s) vínculo(s) legalmente permitido(s), sob pena de instaura-
ção de Processo Administrativo Disciplinar, no RITO SUMÁRIO, com bloqueio salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco III - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Avenida João da Mata, S/N– Bairro: Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone: (83) 3208-9828

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
01 19.029.703-4 175.590-1 PAULO ROMERO FERREIRA ROCHA

                                             João Pessoa, 22 de Julho de 2019.
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

Secretaria de Estado
da Administração

NOTIFICAÇÃO

de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARIELMA DOS SANTOS SILVApara o cargo em comissão de Chefe de Div. 
A. N. Instrumental, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da publicação 
deste ato. Publique-se.

Portaria nº 078 /2019-GP/FUNDAC                       João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARAnderson de Almeida Brandãopara o cargo em comissão de Chefe de Div. 
A. N. Instrumental, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da publicação 
deste ato. Publique-se.

Portaria nº 079 /2019-GP/FUNDAC                        João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARHANIERY LUIZ RODRIGUES para o cargo em comissão de Vice Diretor 
Casa de Permanência, símbolo CCS-7, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da publica-
ção deste ato. Publique-se.

Portaria nº 080 /2019-GP/FUNDAC                       João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARMARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA para o cargo em comissão de 
Gerente de Núcleo Preventivo, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da 
publicação deste ato. Publique-se.

Portaria nº 081 /2019-GP/FUNDAC                    João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

EXONERARDebora Raquel Pereira Cavalcanti, matrícula nº 663.730-2do cargo em 
comissão de Gerente de Núcleo Preventivo, símbolo CCI-1, da estrutura organizacional desta Funda-
ção, a partir da publicação deste ato. Publique-se.

Portaria nº 082 /2019-GP/FUNDAC                       João Pessoa, 11 de julho de 2019.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente ‘Alice 
de Almeida’ – FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 3.815 de 25 de novembro 
de 1975, c/c Lei nº 6.060 de 13 de junho de 1995,

NOMEARDebora Raquel Pereira Cavalcantipara o cargo em comissão de Vice Di-
retora Casa de Permanência, símbolo CCS-7, da estrutura organizacional desta Fundação, a partir da 
publicação deste ato. Publique-se.


